

# 11年間の主要財務データ

アズビル株式会社及び連結子会社

	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度
<b>損益状況(事業年度):</b>				
売上高	236,173	212,213	219,216	223,499
(うち海外売上高) <sup>※1</sup>				19,837
売上総利益	86,654	76,419	79,713	80,840
販売費及び一般管理費	68,822	64,034	64,817	66,491
営業利益	17,832	12,384	14,896	14,348
親会社株主に帰属する当期純利益	9,524	6,242	7,928	8,518
設備投資額	6,413	2,704	3,350	3,009
減価償却費	4,503	4,751	4,460	4,026
研究開発費	9,635	8,640	8,952	8,816
<b>キャッシュ・フロー状況(事業年度):</b>				
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,371	15,713	15,223	5,633
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,606	1,960	△2,275	△3,549
フリー・キャッシュ・フロー	4,765	17,673	12,947	2,084
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,574	△6,757	△8,001	△6,393
<b>財政状態(事業年度末):</b>				
総資産 <sup>※2</sup>	220,845	218,471	217,501	223,476
有利子負債	16,913	15,189	11,847	10,229
自己資本	123,554	127,668	129,604	133,564
純資産	124,983	129,277	131,361	135,076
<b>1株当たり情報<sup>※3</sup>:</b>				
当期純利益(円)	63.94	42.26	53.67	57.67
純資産(円)	836.45	864.32	877.43	904.24
配当金(円)	31.00	31.00	31.50	31.50
<b>財務指標:</b>				
売上高総利益率(%)	36.7	36.0	36.4	36.2
売上高販売管理費率(%)	29.1	30.2	29.6	29.8
売上高営業利益率(%)	7.6	5.8	6.8	6.4
売上高研究開発費率(%)	4.1	4.1	4.1	3.9
自己資本比率(%) <sup>※2</sup>	55.9	58.4	59.6	59.8
自己資本当期純利益率(ROE)(%)	7.8	5.0	6.2	6.5
純資産配当率(DOE)(%)	3.7	3.6	3.6	3.5
配当性向(%)	48.5	73.4	58.7	54.6
デッド・エクイティ・レシオ(回/倍)	0.14	0.12	0.09	0.08

※1 2012年度より海外売上高が連結業績の売上高の10%を超えたため開示。2011年度については比較情報として同様の地域区分で集計したものを表示しています。

※2 『税効果会計に係わる会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を2018年度の期初から適用しており、総資産並びに自己資本比率について、比較情報として2017年度の数値を同様の会計基準等を遡って適用したものを表示しています。

※3 2018年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。1株当たり情報は、株式分割の影響を考慮した数値で表示しています。

(百万円)

	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
	227,584	248,416	254,469	256,889	254,810	260,384	<b>262,054</b>
	22,955	46,135	46,756	48,991	43,379	45,797	<b>46,710</b>
	77,871	86,549	89,883	91,088	91,491	97,480	<b>102,338</b>
	64,461	72,645	74,546	73,952	71,346	73,454	<b>75,648</b>
	13,410	13,903	15,337	17,135	20,145	24,026	<b>26,690</b>
	8,308	7,669	7,168	8,268	13,153	17,890	<b>18,951</b>
	3,120	5,302	6,301	3,413	4,159	7,038	<b>6,363</b>
	3,620	3,722	3,784	4,147	4,075	4,111	<b>4,166</b>
	7,824	8,767	10,123	11,012	10,445	11,261	<b>11,896</b>
	15,010	15,835	13,698	11,072	19,949	19,481	<b>16,112</b>
	△12,716	△10,669	△13,472	4,261	△9,060	△48	<b>△ 4,075</b>
	2,293	5,165	225	15,334	10,888	19,432	<b>12,037</b>
	△2,486	△6,939	△6,065	△10,536	△6,441	△10,851	<b>△ 12,024</b>
	243,418	253,448	265,718	259,127	263,317	273,805	<b>275,518</b>
	17,919	17,686	16,673	12,605	11,175	10,686	<b>10,028</b>
	139,041	143,316	158,273	155,005	163,822	175,995	<b>181,142</b>
	141,197	144,978	160,294	156,966	165,751	177,962	<b>183,097</b>
	56.25	51.93	48.53	56.36	89.78	123.08	<b>132.03</b>
	941.33	970.28	1,071.56	1,058.05	1,118.23	1,213.14	<b>1,264.88</b>
	31.50	31.50	31.50	33.50	38.50	41.00	<b>46.00</b>
	34.2	34.8	35.3	35.5	35.9	37.4	<b>39.1</b>
	28.3	29.2	29.3	28.8	28.0	28.2	<b>28.9</b>
	5.9	5.6	6.0	6.7	7.9	9.2	<b>10.2</b>
	3.4	3.5	4.0	4.3	4.1	4.3	<b>4.5</b>
	57.1	56.5	59.6	59.8	62.2	64.3	<b>65.7</b>
	6.1	5.4	4.8	5.3	8.3	10.5	<b>10.6</b>
	3.4	3.3	3.1	3.1	3.5	3.5	<b>3.7</b>
	56.0	60.7	64.9	59.4	42.9	33.3	<b>34.8</b>
	0.13	0.12	0.11	0.08	0.07	0.06	<b>0.06</b>

# 連結貸借対照表

2017年度(2018年3月31日現在)及び2018年度(2019年3月31日現在)

(百万円)

	2017年度	2018年度
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>	206,714	209,907
現金及び預金	46,128	46,457
受取手形及び売掛金	91,420	93,748
有価証券	36,406	36,405
商品及び製品	4,968	5,829
仕掛品	7,787	7,417
原材料	11,079	11,667
その他	9,520	8,760
貸倒引当金	△596	△379
<b>固定資産</b>	67,090	65,610
有形固定資産	25,479	26,965
建物及び構築物	11,439	12,743
機械装置及び運搬具	2,455	2,298
工具、器具及び備品	1,887	2,245
土地	6,600	6,659
リース資産	129	124
建設仮勘定	2,966	2,893
無形固定資産	5,279	5,147
ソフトウェア	4,411	4,529
その他	867	617
投資その他の資産	36,331	33,497
投資有価証券	26,746	21,580
長期貸付金	102	68
破産更生債権等	268	275
繰延税金資産	2,245	4,278
退職給付に係る資産	3	7
その他	7,532	7,741
貸倒引当金	△566	△455
<b>資産合計</b>	273,805	275,518

(百万円)

	2017年度	2018年度
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>	87,525	86,972
支払手形及び買掛金	41,498	40,101
短期借入金	10,171	9,866
未払法人税等	6,313	7,667
前受金	3,914	4,195
賞与引当金	10,211	10,468
役員賞与引当金	157	130
製品保証引当金	552	565
受注損失引当金	792	684
その他	13,913	13,292
<b>固定負債</b>	8,316	5,448
長期借入金	514	161
再評価に係る繰延税金負債	181	181
退職給付に係る負債	5,563	1,975
役員退職慰労引当金	122	120
株式給付引当金	654	987
その他	1,279	2,022
<b>負債合計</b>	95,842	92,421
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>	162,955	170,566
資本金	10,522	10,522
資本剰余金	11,670	11,670
利益剰余金	147,728	160,325
自己株式	△6,966	△11,952
<b>その他の包括利益累計額</b>	13,040	10,576
その他有価証券評価差額金	12,906	9,727
繰延ヘッジ損益	45	3
為替換算調整勘定	1,837	935
退職給付に係る調整累計額	△1,749	△91
<b>非支配株主持分</b>	1,967	1,954
<b>純資産合計</b>	177,962	183,097
<b>負債純資産合計</b>	273,805	275,518

# 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

2017年度(2018年3月期)及び2018年度(2019年3月期)

(百万円)

(連結損益計算書)	2017年度	2018年度
<b>売上高</b>	260,384	<b>262,054</b>
<b>売上原価</b>	162,903	<b>159,716</b>
<b>売上総利益</b>	97,480	<b>102,338</b>
<b>販売費及び一般管理費</b>	73,454	<b>75,648</b>
<b>営業利益</b>	24,026	<b>26,690</b>
<b>営業外収益</b>		
受取利息	128	<b>149</b>
受取配当金	520	<b>552</b>
為替差益	—	<b>249</b>
不動産賃貸料	42	<b>41</b>
助成金収入	86	<b>87</b>
貸倒引当金戻入額	—	<b>20</b>
その他	161	<b>185</b>
営業外収益合計	939	<b>1,285</b>
<b>営業外費用</b>		
支払利息	165	<b>135</b>
為替差損	295	<b>—</b>
コミットメントフィー	20	<b>20</b>
不動産賃貸費用	78	<b>67</b>
売上割引	35	<b>36</b>
その他	54	<b>51</b>
営業外費用合計	650	<b>310</b>
<b>経常利益</b>	24,316	<b>27,664</b>
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	6	<b>14</b>
投資有価証券売却益	655	<b>2,220</b>
特別利益合計	662	<b>2,235</b>
<b>特別損失</b>		
固定資産除売却損	136	<b>158</b>
減損損失	342	<b>86</b>
退職給付制度終了損	—	<b>3,210</b>
投資有価証券売却損	0	<b>1</b>
関係会社整理損	297	<b>—</b>
投資有価証券評価損	19	<b>—</b>
特別損失合計	796	<b>3,457</b>
<b>税金等調整前当期純利益</b>	24,181	<b>26,442</b>
法人税、住民税及び事業税	7,211	<b>8,642</b>
法人税等調整額	△1,172	<b>△1,416</b>
法人税等合計	6,038	<b>7,226</b>
<b>当期純利益</b>	18,142	<b>19,216</b>
非支配株主に帰属する当期純利益	252	<b>264</b>
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	17,890	<b>18,951</b>
<b>(連結包括利益計算書)</b>		
当期純利益	18,142	<b>19,216</b>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,352	<b>△3,179</b>
繰延ヘッジ損益	13	<b>△41</b>
為替換算調整勘定	523	<b>△966</b>
退職給付に係る調整額	△21	<b>1,666</b>
その他の包括利益合計	3,867	<b>△2,521</b>
<b>包括利益</b>	22,010	<b>16,694</b>
<b>(内訳)</b>		
親会社株主に係る包括利益	21,778	<b>16,486</b>
非支配株主に係る包括利益	232	<b>208</b>

# 連結株主資本等変動計算書

2017年度(2018年3月期)及び2018年度(2019年3月期)

	(百万円)	
	2017年度	2018年度
<b>株主資本</b>		
<b>資本金</b>		
当期首残高	10,522	<b>10,522</b>
当期末残高	10,522	<b>10,522</b>
<b>資本剰余金</b>		
当期首残高	12,333	<b>11,670</b>
<b>当期変動額</b>		
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	△663	<b>0</b>
自己株式の処分	1,476	<b>△0</b>
自己株式の消却	△2,158	<b>—</b>
利益剰余金から資本剰余金への振替	682	<b>0</b>
当期変動額合計	△663	<b>0</b>
当期末残高	11,670	<b>11,670</b>
<b>利益剰余金</b>		
当期首残高	136,465	<b>147,728</b>
<b>当期変動額</b>		
剰余金の配当	△5,944	<b>△6,354</b>
親会社株主に帰属する当期純利益	17,890	<b>18,951</b>
利益剰余金から資本剰余金への振替	△682	<b>△0</b>
当期変動額合計	11,263	<b>12,596</b>
当期末残高	147,728	<b>160,325</b>
<b>自己株式</b>		
当期首残高	△4,652	<b>△6,966</b>
<b>当期変動額</b>		
自己株式の取得	△6,972	<b>△5,002</b>
自己株式の処分	2,500	<b>16</b>
自己株式の消却	2,158	<b>—</b>
当期変動額合計	△2,313	<b>△4,986</b>
当期末残高	△6,966	<b>△11,952</b>
<b>株主資本合計</b>		
当期首残高	154,669	<b>162,955</b>
<b>当期変動額</b>		
剰余金の配当	△5,944	<b>△6,354</b>
親会社株主に帰属する当期純利益	17,890	<b>18,951</b>
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	△663	<b>0</b>
自己株式の取得	△6,972	<b>△5,002</b>
自己株式の処分	3,976	<b>16</b>
当期変動額合計	8,285	<b>7,611</b>
当期末残高	162,955	<b>170,566</b>

	(百万円)	
	2017年度	2018年度
<b>その他の包括利益累計額</b>		
<b>その他有価証券評価差額金</b>		
当期首残高	9,553	<b>12,906</b>
<b>当期変動額</b>		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	3,352	<b>△3,179</b>
当期変動額合計	3,352	<b>△3,179</b>
当期末残高	12,906	<b>9,727</b>
<b>繰延ヘッジ損益</b>		
当期首残高	32	<b>45</b>
<b>当期変動額</b>		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	13	<b>△41</b>
当期変動額合計	13	<b>△41</b>
当期末残高	45	<b>3</b>
<b>為替換算調整勘定</b>		
当期首残高	1,303	<b>1,837</b>
<b>当期変動額</b>		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	533	<b>△902</b>
当期変動額合計	533	<b>△902</b>
当期末残高	1,837	<b>935</b>
<b>退職給付に係る調整累計額</b>		
当期首残高	△1,737	<b>△1,749</b>
<b>当期変動額</b>		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△11	<b>1,658</b>
当期変動額合計	△11	<b>1,658</b>
当期末残高	△1,749	<b>△91</b>
<b>その他の包括利益累計額合計</b>		
当期首残高	9,152	<b>13,040</b>
<b>当期変動額</b>		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	3,888	<b>△2,464</b>
当期変動額合計	3,888	<b>△2,464</b>
当期末残高	13,040	<b>10,576</b>
<b>非支配株主持分</b>		
当期首残高	1,929	<b>1,967</b>
<b>当期変動額</b>		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	37	<b>△12</b>
当期変動額合計	37	<b>△12</b>
当期末残高	1,967	<b>1,954</b>
<b>純資産合計</b>		
当期首残高	165,751	<b>177,962</b>
<b>当期変動額</b>		
剰余金の配当	△5,944	<b>△6,354</b>
親会社株主に帰属する当期純利益	17,890	<b>18,951</b>
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	△663	<b>0</b>
自己株式の取得	△6,972	<b>△5,002</b>
自己株式の処分	3,976	<b>16</b>
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	3,925	<b>△2,476</b>
当期変動額合計	12,211	<b>5,134</b>
当期末残高	177,962	<b>183,097</b>

# 連結キャッシュ・フロー計算書

2017年度(2018年3月期)及び2018年度(2019年3月期)

(百万円)

	2017年度	2018年度
<b>I. 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	24,181	26,442
減価償却費	4,111	4,166
のれん償却額	71	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△49	△277
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	14	△3,303
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△298	△227
退職給付制度移行未払金の増減額(△は減少)	△803	△763
株式給付引当金の増減額(△は減少)	349	350
賞与引当金の増減額(△は減少)	766	289
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	41	△26
受取利息及び受取配当金	△649	△701
支払利息	165	135
為替差損益(△は益)	394	△148
固定資産除売却損益(△は益)	130	143
減損損失	342	86
退職給付制度終了損	—	3,210
関係会社整理損	297	—
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	△635	△2,218
売上債権の増減額(△は増加)	△2,679	△3,017
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,569	△1,394
仕入債務の増減額(△は減少)	762	△1,005
その他の資産の増減額(△は増加)	△71	91
その他の負債の増減額(△は減少)	△202	1,040
小計	24,671	22,871
利息及び配当金の受取額	647	699
利息の支払額	△164	△134
法人税等の支払額	△5,672	△7,324
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,481	16,112
<b>II. 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△7,126	△2,380
定期預金の払戻による収入	10,866	2,171
有価証券の取得による支出	△33,200	△27,900
有価証券の売却による収入	35,201	27,200
信託受益権の取得による支出	△11,207	△10,197
信託受益権の売却による収入	11,247	10,649
有形固定資産の取得による支出	△5,794	△5,705
有形固定資産の売却による収入	78	83
無形固定資産の取得による支出	△1,030	△940
投資有価証券の取得による支出	△16	△11
投資有価証券の売却による収入	909	2,837
子会社出資金の取得による支出	△21	△27
連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の売却による支出	△98	—
その他	141	145
投資活動によるキャッシュ・フロー	△48	△4,075
<b>III. 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	1,596	875
短期借入金の返済による支出	△2,437	△1,169
長期借入れによる収入	62	10
長期借入金の返済による支出	△106	△52
配当金の支払額	△5,943	△6,353
リース債務の返済による支出	△135	△117
非支配株主への配当金の支払額	△149	△210
自己株式の取得による支出	△6,972	△5,002
自己株式の売却による収入	3,970	0
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△5
連結の範囲の変更を伴わない子会社出資金の取得による支出	△734	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,851	△12,024
<b>IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	221	△518
<b>V. 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)</b>	8,802	△505
<b>VI. 現金及び現金同等物の期首残高</b>	59,837	68,640
<b>VII. 現金及び現金同等物の期末残高</b>	68,640	68,134